
PŘÍLOHA PDF SERVISU 

Živnostenská banka vykázala v 
loňském roce čistý zisk po zdanění  
262 mil. Kč, což je 2,6krát více než v roce 
2002. Hospodářské výsledky jsou podle 
českých účetních standardů a ověřené 
auditorem, společností Pricewaterhouse-
Coopers. 

 
Za pozitivním hospodářským výsled-

kem banky stojí především kontrolovaný 
vývoj nákladů, zvýšení výnosů z poplatků a 
provizí a výnosy z finančních operací. 

 
Objem úvěrů se v meziročním srov-

nání zvýšil a dosáhl na konci roku 2003 
celkem 22,8 mld. Kč. Celkový objem vkladů 
a závazků vůči klientům vyplývajícím 
z dluhových cenných papírů poklesl o 0,6 % 
a dosáhl 38,9 mld. Kč. Mírné snížení objemu 
vkladů bylo způsobeno zejména přesunem 
finančních prostředků z termínovaných vkla-
dů klientů do produktů kolektivního investo-
vání.  

 
Počet klientů se loni zvýšil o 3,7 % a 

ke konci roku dosáhl 90 100. Kapitálová 
přiměřenost banky činila 12,25 %. 

 
Majoritním akcionářem Živnosten-

ské banky je od února 2003 italská bankovní 

skupina UniCredito Italiano. Po vstupu UCI 
prestižní ratingová agentura Moody´s Inves-
tors  zvýšila rating dlouhodobých vkladů z 
Baa1 o tři stupně na A1, u krátkodobých 
vkladů z P-2 na P-1 a potvrdila rating finanč-
ní síly na stupni D. Podle Moody´s zvýšení 
ratingu Živnostenské banky na úroveň, kte-
rou dosahuje Česká republika, odráží skuteč-
nost, že Živnostenská banka je pro UCI stra-
tegickou investicí. 

 
Živnostenská banka oznámila v loň-

ském roce úmysl rozvíjet vedle privátního a 
korporátního bankovnictví také služby pro 
středně movité klienty a menší podnikatele a 
živnostníky. Banka uvedla na trh nové balíč-
ky služeb pro klienty z řad fyzických osob 
Osobní Menu a malé podnikatele Business 
Menu. Banka oba balíčky nabízí ve třech 
produktových řadách a na principu „all in-
clusive“, tzn. že klienti za jediný měsíční 
paušál získávají kompletní služby obsluhy 
osobních, resp. firemních financí. Mezi nej-
větší výhody tohoto produktu patří neomezo-
vání klientů v počtech i objemech transakcí, 
služby osobního bankéře, komfortní a jedno-
duché zabezpečení všech bankovních služeb, 
pohodlný přístup ke všem přímým kanálům 
vždy a všude a jasně stanovená cena, která 
vylepšuje přehlednost ve vyúčtování. 

  
Pro letošní rok Živnobanka připravu-

je rozšíření distribuční sítě o nezávislé pro-
dejce a zvýšení počtu poboček z dosavad-
ních 26 na dvojnásobek. Současně předpo-
kládá uvedení nových produktů v oblasti 
financování nemovitostí, platebních karet, 
bankopojištění a kolektivního investování. 

Živnostenská banka zvýšila zisk  
na více než dvojnásobek 

   10/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 1 

Základní ukazatele hospodaření Živnostenské banky podle českých účetních standardů (CAS) 
ZDROJ: ŽIVNOSTENSKÁ BANKA  

Položka Jednotka 31. prosince 2003 31. prosince 2002 

Zisk před daní z příjmů v mil. Kč 397 104 

Daň z příjmů v mil. Kč -135 -4 

Čistý zisk v mil. Kč 262 100 

Provozní náklady v mil. Kč -1174 -1168 

Čisté výnosy v mil. Kč 1511 1351 

Bilanční suma v mil. Kč 49 286 52 449 

Úvěry klientům v mil. Kč 22 786 22 242 

Vklady klientů v mil. Kč 38 881 39 126 

Kapitálová přiměřenost v % 12,25 11,74 

Základní kapitál v mil. Kč 1360 1360 

Počet zaměstnanců - 799 794 

„Dosažené výsledky potvrzují naše 
očekávání a vytvářejí dobré 
předpoklady k expanzi banky 
v retailovém bankovnictví, kde chceme 
hrát daleko aktivnější roli než v 
minulosti,“ řekl předseda 
představenstva Jiří Kunert.  
 

FOTO: VENDULA FANTOVÁ 

http://bankovnictvi.ihned.cz


PŘÍLOHA PDF SERVISU 

   10/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 2 

Česká asociace pojišťoven (ČAP), 
jejíž členové se podílejí na pojistném trhu 
České republiky měřeno předepsaným po-
jistným více než 99 %, shromáždila výsledky 
členských pojišťoven za rok 2003. 

Celkové předepsané pojistné dosáhlo 
výše 104,8 mld. Kč a zvýšilo se oproti roku 
2002 o 17,3 %. Poprvé v historii České republi-
ky tak byla překonána stomiliardová hranice. 
Neživotní pojištění zaznamenalo nárůst 15,3 % 
na celkových 63,7 mld. Kč a životní pojištění 
20,6 % na 41,1 mld. Kč. Dynamika růstu byla 
tudíž vyšší, nežli v roce 2002.  

„Pozitivním signálem je též další posí-
lení podílu životního pojištění na celkovém 
předepsaném pojistném,“ uvedl k výsledkům 
Jaroslav Mesršmíd, generální tajemník ČAP. 
Na rozdíl od vyspělé Evropy je sice stále nižší 
nežli podíl neživotního, ale jeho trvalé zvyšo-
vání na současných 39,2 %  (oproti 27,5 % 
v roce 1995) je příslibem do budoucnosti.  

Pokud se týká skladby neživotního 
pojištění, významný podíl si v něm stále zacho-
vává havarijní pojištění a pojištění odpověd-
nosti z provozu vozidla, dohromady 31,6 % 
v roce 2003. 

Přestože by se po obrovských škodách 
způsobených povodněmi v roce 2002 dalo 
předpokládat výrazné meziroční snížení nákla-
dů na pojistná plnění, opak je pravdou. Růst 
dosáhl 3,1 % na absolutní hodnotu 59,7 mld. 
Kč. Srovnatelná hodnota činila v roce 2001 jen 
38,6 mld. Kč. 

 
V členských pojišťovnách působilo  

15 389 zaměstnanců a pojišťovny spolupraco-
valy v souhrnu přibližně se 46 tisíci pojišťova-
cími zprostředkovateli – fyzickými a právnic-
kými osobami. 

Předběžné výsledky členů ČAP za období 1-12/2003 (pozn.: x - pojišťovna neprovozuje)  
ZDROJ: ČESKÁ  ASOCIACE POJIŠŤOVEN, 4. 3. 2004 

Výsledky členských pojišťoven ČAP za rok 2003 – 
poslední před vstupem do Evropské unie 

Předepsané pojistné

(tis. Kč)

   POJIŠŤOVNA Celkem Neživotní pojištění Životní pojištění
AIG CZECH REPUBLIC pojišťovna, a.s. 841 842 841 842 x
Allianz  pojišťovna, a.s. 8 747 269 7 344 389 1 402 880
ARAG 2 204 2 204 x
Aviva životní pojišťovna, a.s. 383 239 x 383 239
CREDIT SUISSE LIFE & PENSIONS POJIŠŤOVNA A.S. 1 255 910 90 437 1 165 473
Česká kancelář pojistitelů 2 916 2 916 x
Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 3 049 302 2 261 993 787 309
Česká pojišťovna  ZDRAVÍ a.s. 190 707 190 707 x
Česká pojišťovna a.s. 37 569 603 23 346 519 14 223 084
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB 6 027 381 2 810 087 3 217 294
D.A.S.  pojišťovna právní ochrany, a.s. 160 745 160 745 x
Euler Hermes Čescob, úvěrová pojišťovna, a.s. 120 229 120 229 x
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. 141 471 141 471 x
Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP) 405 631 405 631 x
Generali Pojišťovna a.s. 4 626 305 3 592 183 1 034 122
Gerling-Konzern Všeobecná pojišťovací a.s. - organizační složka 211 093 211 093 x
Gothaer  Versicherungen AG, organizační složka  pro Českou republiku 22 316 22 316 x
Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 296 837 280 183 16 654
Komerční pojišťovna, a.s. 3 222 620 203 382 3 019 238
Kooperativa, pojišťovna, a.s. 20 023 849 15 518 072 4 505 777
MAXIMA pojišťovna, a.s. 24 198 24 173 25
Nationale-Nederlanden  životní pojišťovna, organizační složka 5 030 076 x 5 030 076
Pojišťovna CARDIF PRO VITA, a.s. 380 374 296 751 83 623
Pojišťovna České spořitelny, a.s. 6 937 473 3 120 646 3 816 827
Pojišťovna Slavia a.s. 54 635 54 635 x
PRVNÍ AMERICKO-ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s. (AMCICO AIG Life) 1 712 701 186 880 1 525 821
Union pojišťovna, a.s 450 042 444 650 5 392
UNIQA  pojišťovna, a.s. 2 453 204 1 979 057 474 147
VICTORIA-VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s. 198 722 74 569 124 153
Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. 240 256 x 240 256

104 783 150 63 727 760 41 055 390Celkem

http://bankovnictvi.ihned.cz

